Porto Alegre, terça-feira, 16 de agosto de 2016 DIÁRIO OFICIAL 53

 Secretaria da Justiça
e dos Direitos Humanos

  Secretaria da Justiça e dos Direitos Humanos
 SECRETÁRIA - INTERINA: MARIA HELENA SARTORI

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 11º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  RESOLUÇÕES

Resolução Nº 02/2016
O PLENÁRIO DO CONSELHO DA PESSOA IDOSA - CEI em sua reunião plenária

realizada no dia 14 de julho de 2016, no uso das atribuições legais que conferem a Lei Federal
10.741/2003 e a Lei Estadual 14.254/2013.

Considerando ainda o disposto no Decreto 50.296 de 26 de novembro de 2013.
RESOLVE

Aprovar, por aclamação, o Plano de Aplicação dos Recursos do FUNEPI para os
exercícios de 2016 à 2018 que encontra-se disponível em sua integra na página do sitio eletrônico da
Secretaria da Justiça e do Direitos Humanos através do link http://www.sjdh.rs.gov.br/?model=conteu
do&menu=240&id=3510&pg=

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 15 de julho de 2016.

Jussara Rauth,
Presidente.

 Codigo: 1665407

     CONTRATOS

SÚMULA DE CONTRATO Nº EP/SJDH/2016
Processo: 563-28.00/16-0
Partes: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Justiça e dos Direitos Humanos
e a empresa POWER CONTROL INFORMÁTICA LTDA - EPP.
Objeto: A aquisição do item abaixo elencado para a realização de revista humanizada nas unidades da
FASE, já que essa Fundação é integrante do Programa de Oportunidades e Direitos – POD.
-  Item: No-break: Potencia nominal mínima de 1.5 KVA; tensão de entrada bivolt automático 120V/220V;
forma de onda senoidal; autoteste com verifi cação das condições iniciais do equipamento; fator de
potência de saída: 0,7; Bypass automático; topologia on-line de dupla conversão, ter interface de
comunicação RS232C, USB e/ou Ethernet 10/100 BASE T; software de monitoramento de operação;
certifi cação ISSO 9001; rendimento mínimo operação de 70% a plena operação, proteção contra
subtensão e sobretensão para a entrada; conexões de entrada e saída aderentes a norma ABNT
NBR 14136:2002; alarme sonoro para eventos; desligamento automático em caso de esgotamento
de baterias; religamento automático quando do retorno da rede elétrica; possuir cabo de alimentação
elétrica com plugue no padrão brasileiro ABNT e ter no mínimo 05 metros; DC-START permite ser
ligado mesmo na ausência de rede elétrica e todas as características devem ser comprovadas através
de documentação técnica do fabricante (12 unidades).
Valor: R$ 53.520,00 (cinquenta e três mil, quinhentos e vinte reais).
Unidade Orçamentária: 28.01.
Projeto/Atividade: 5912.
Elemento: 4.4.90.52.5219
Recurso: 310
Prazo: O prazo para entrega dos materiais, objeto do presente instrumento, será de 30 (trinta)
dias, contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento emitida pela Unidade Técnica de
Execução responsável do Programa de Oportunidade e Direitos - POD, juntamente com cópia da Nota
de Empenho.
Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 563-28.00/16-0, com base no Contrato de Empréstimo
nº 3241/OC-BR celebrado entre o Governo Mutuário do Empréstimo e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento – BID; Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações subseqüentes e demais legislações
pertinentes a matéria.

 Codigo: 1665405

TERMOS ADITIVOS

 SÚMULA DE TERMO ADITIVO Nº 03 - CONTRATO 19/2012
 Processo: 000943-28.00/12-7
Partes: O Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Justiça e dos Direitos Humanos e a
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul - PROCERGS.
Objeto: O terceiro termo aditivo ao Contrato nº 19/2012, tendo por objeto a inclusão da alímea "o" no
item 1.1 da Cláusula Primeira - Do Objeto, referente aos serviços de Manutenção, Operação, Arma-
zenamento/Salvamento das Informações e Implantação do aplicativo PROA (Processo Administrativo
Eletrônico).
 Fundamentação legal: Lei 8666/93.

 Codigo: 1665404

Rogério Alves de Oliveira
Diretor Administrativo e de Negócios

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.rs.gov.br

E-mail: corag@corag.rs.gov.br
EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor-Presidente

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor Industrial

 Secretaria do Desenvolvimento Rural,
Pesca e Cooperativismo

  Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo
 SECRETÁRIO: TARCISIO JOSÉ MINETTO

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  SÚMULAS

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
O Secretário de Desenvolvimento Rural, Pesca  e Cooperativismo, no uso de suas atribuições, torna
pública a celebração do Termo de Cooperação para execução
de ações no âmbito do Programa de Apoio e Desenvolvimento da Infraestrutura Rural, com o Município
abaixo relacionado:

Nº MUNICÍPIO/
ENTIDADES

OBJETO Nº EXPEDIENTE FPE

01 Bossoroca/RS Disponibilizar ao Município o seguin-
te maquinário: 01(um) caminhão 6x2
PBT-23 ton. com caçamba basculan-
te 12m3, Iveco, modelo Tector Attack
240e22, série 8926679, patrimônio
SDR-7122; 01(um) caminhão 6x2
PBT-23 ton. com caçamba basculan-
te 12m3, marca Volkswagem, modelo
24TB5B3, série/chassi 521910, patri-
mônio SDR-4420; 01(uma) escava-
deira hidráulica, marca JCB, modelo
JS160LC, série/chassi 2132913, pa-
trimônio SDR-7097; 01(uma) retro-
escavadeira, marca Randon, mode-
lo RD406 - Advanced, série/chassi
0005596, patrimônio SDR-7091;
01(uma) motoniveladora XCMG - mo-
delo GR180, série/chassi 524034,
patrimônio SDR-6199; 01(um) rolo
compactador, marca Bomag, modelo
BW 212 D-40, série/chassi 331003,
patrimônio SDR-5255, visando a im-
plantação, recuperação e manuten-
ção de bueiros e estradas vicinais nos
Projetos de  Assentamentos da Refor-
ma Agrária.

16/3100.0001756-0 947/2016

    Porto Alegre, 09 de agosto de 2016.

 Tarcísio José Minetto,
 Secretaria de Desenvolvimento Rural

 Pesca e Cooperativismo

 Codigo: 1665380

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
O Secretário do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo, no uso de suas atribuições, torna
pública a celebração do Termo de Cooperação para execução
de ações no âmbito do Programa de Apoio e Desenvolvimento da Infraestrutura Rural, com o Município
abaixo relacionado:

Nº MUNICÍPIO/
ENTIDADE

 OBJETO Nº EXPEDIENTE FPE

01 Município de
Mata / RS

Disponibilizar ao município, 01 (uma)
escavadeira hidráulica, marca Vol-
vo, modelo VCEC140BC00040370,
patrimônio SDR-4362.

000078.3100/16-7 922/2016

    Porto Alegre,   12 de agosto  de 2016.

 Tarcísio José Minetto,
 Secretário  do Desenvolvimento Rural,

 Pesca e Cooperativismo.
 Codigo: 1665382

 Secretaria do Desenvolvimento Econômico,
Ciência e Tecnologia

Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
 SECRETÁRIO : FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
 Expediente: 16/2552-0000787-1
 Nome: Joao Carlos Machado
 Id.Func./Vínculo: 3009130/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Assistente de Pesquisa V - H
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Material de Saneamento

RETIFICA o  ato registrado na página 40, D.O.E. de 03/08/2016, referente à autorização para afas-
tamento do servidor, para declarar que o período correto é de 02/08/2016 a 12/08/2016 e não como
constou.

 Codigo: 1665899